様式第１号（第７条関係）

 令和 5年 6月 30日

守山市長       様

住 所 〒528－0057

甲賀市水口町北脇５５７番地

団体名 一般社団法人 フードバンクびわ湖

代表者氏名  理事長 曽田 俊弘

守山市豊かな市民活動のまち応援事業認定団体登録申請書

認定団体として登録を受けたいので、守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金交付要

綱第７条の規定により、関係書類を添えて申請します。

団体名（ふりが

な ）

  一般社団法人 フードバンクびわ湖（ふーどばんくびわこ）

主 た る 事 務 所

所在地 〒528－0057

甲賀市水口町北脇５５７番地

担 当 者 連 絡 先

氏名（ふりがな）

  小西 由美子（こにし ゆみこ）

電話番号０９０－１４４５－７８９１ FAX番号０７７－５８２－８１９７

E-Mail

yumiko.1119.kiyohara.5@docomo.ne.jp

連絡希望手段・時間帯

ホ ー ム ペ ー ジ https://z3fmp.hp.peraichi.com/

団体設立年月日 令和２年１０月設立 会員数 ３人

活 動 目 的
食品ロスの活用および、社会のセーフティネット構築、地域の絆づくり

ひとり親家庭、生活困窮者への支援、子ども食堂の運営・サポート

事 業 概 要

①フードドライブ（食品や日用品の寄付物を受け取る）実施

②フードパントリー（フードドライブで集めたものを無料で配布）実施

③定期的な困窮者への食料支援

（週１回平均 10～15世帯に配布 うち守山市内は平均週 5～10世帯）

④生活支援相談課、子ども家庭相談課、すこやか生活課、社会福祉協議会、各

包括支援センターからの依頼支援を受託

⑤子ども食堂、福祉施設への食料配布（随時）

登 録 要 件
■ 認定団体の登録要件（守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金交付

要綱第６条）をすべて満たしている

目 標 寄 附 額

（ 初 年 度 ）
 268,000円 （初年度総事業費 170,000円）

様式第２号（第７条関係）

認定団体登録事業計画書

活 動 場 所 守山市内の子ども食堂、市内対象世帯への配送、市内での無料配布会

解決したい地域の

現状や課題

当団体では、「もったいないを笑顔と絆に」をスローガンとし、食品ロス

を活用した食品廃棄物の軽減及び解消と、困窮者支援を行い、社会のセ

ーフティネットワークづくりおよび、地域の絆づくりへ、フードバンク

活動が社会に根付くことを目指しております。

今後の事業予定

（市ホームページ

に掲載する文章と

して記入ください

《600文字以内》）

※複数の事業を行

う場合は、優先順

位の高い順に記載

してください。

フードバンクびわ湖は「もったいないを笑顔と絆に」をモットーとし、

食品ロスを活用した支援を行っております。これまでに、守山市内での

フードパントリー（食品配布会）の実施、フードドライブの実施、子ど

も食堂への食品の提供、困窮者世帯への食品の配送などに取り組み、多

くの方に当団体の活動を知っていただきました。引き続き、上記活動を

行ってまいります。フードバンク活動を継続していくにあたり、皆様か

らのご寄付をお願いいたしたく、当団体へのご恵与を賜りますと幸いで

す。

期待される効果

食品の廃棄の軽減

地域の絆づくり

セーフティネットワークの一助となる

ひとり親家庭、生活困窮世帯への支援

子ども食堂のサポート

事業実施体制

理事長      曽田俊弘

理事（守山支部長）小西由美子

会員（事務）   高田悦子

監査       龍田隆司

事業の PR方法

（寄附の獲得）

・ホームページへの掲載

・ちらしの作成・配布

・フードドライブ実施時、フードパントリー実施時の PR

・企業訪問等

自立的・継続的に

活動していくため

の工夫

寄付の依頼、講演会等での周知啓発

ボランティアによるマンパワーの支援を受ける

申請事業に対する

補助金や委託料等

財源確保の取組み

・併用できる補助金や委託等について、活用していく

様式第３号（第７条関係）

事業収支予算書（令和６年４月１日 ～令和７年３月３１日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金
補助目標額
134,000

円

自己資金
(会費等)

会費 １０，０００円×３法人×１回＝３０，０００円

会費  １，０００円× ６人×１回 ＝６，０００円
36,000 円

事業収入
(受益者負担金）

  円

その他   円

収 入 合 計  170,000 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費   円  円

報償費   円  円

旅費交通費   円  円

消耗品費
文具、プリンター用紙、インク、レジ袋、のぼり旗、
ポスター等

 円
20,000

円

印刷製本費 ちらし、パンフレット代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費
集配、配送にかかるガソリン代
月５０ｌ×１６５円×１２か月

 円 99,000 円

通信運搬費 携帯電話、プロバイダー費等 36,000 円  円

手数料   円  円

保険料   円  円

委託料   円  円

使用料及び賃借料   円  円

材料費   円  円

その他   円  円

支 出 合 計  36,000 円 134,000 円

事業収支予算書（令和７年４月１日 ～令和８年３月３１日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金
補助目標額
134,000

円

自 己 資 金
(会費等)

会費 １０，０００円×３法人×１回＝３０，０００円

会費  １，０００円× ６人×１回＝６，０００円
36,000 円

事業収入
(受益者負担金）

  円

その他   円

収 入 合 計  170,000 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費   円  円

報償費   円  円

旅費交通費   円  円

消耗品費
文具、プリンター用紙、インク、レジ袋、のぼり旗、
ポスター等

 円
20,000

円

印刷製本費 ちらし、パンフレット代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費
集配、配送にかかるガソリン代
月５０ｌ×１６５円×１２か月

 円 99,000 円

通信運搬費 携帯電話、プロバイダー費等 36,000 円  円

手数料   円  円

保険料   円  円

委託料   円  円

使用料及び賃借料   円  円

材料費   円  円

その他   円  円

支 出 合 計  36,000 円 134,000 円

事業収支予算書（令和８年４月１日 ～令和９年３月３１日）

【収  入】

科   目 内    訳 金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金
補助目標額
134,000

円

自 己 資 金
(会費等)

会費 １０，０００円×３法人×１回＝３０，０００円

会費  １，０００円× ６人×１回＝６，０００円
36,000 円

事業収入
(受益者負担金）

  円

その他   円

収 入 合 計  170,000 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費   円  円

報償費   円  円

旅費交通費   円  円

消耗品費
文具、プリンター用紙、インク、レジ袋、のぼり旗、
ポスター等

 円
20,000

円

印刷製本費 ちらし、パンフレット代  円 15,000 円

食糧費及び食材費   円  円

光熱水費
集配、配送にかかるガソリン代
月５０ｌ×１６５円×１２か月

 円 99,000 円

通信運搬費 携帯電話、プロバイダー費等 36,000 円  円

手数料   円  円

保険料   円  円

委託料   円  円

使用料及び賃借料   円  円

材料費   円  円

その他   円  円

支 出 合 計  36,000 円 134,000 円